吉首大学 本 科 教 育 教 学 审 核 评 估
领 导 小 组 办 公 室

吉首大学纪委监察专员办公室
吉大评发〔2025〕16 号

关于开展“一季度一检查”“一检查一通报”
审核评估第三轮专项（预评估问题整改）检查

督查工作的通知

各二级单位：

根据学校本科教育教学审核评估工作总体部署及预评估专

家组反馈意见，为进一步推动本科教育教学审核评估迎评工作走

深走实，全面落实“以评促建、以评促改、以评促管、以评促强”

十六字方针，扎实推进问题整改，确保正式评估前各项工作全面

达标，经研究，决定开展“一季度一检查”“一检查一通报”审

核评估第三轮专项（预评估问题整改）检查督查工作。现将有关

事项通知如下：

一、检查督查时间

2025 年 11 月 10 日-2025 年 11 月 12 日

二、检查督查组织

评建办联合校纪委、监察专员办、党政办等单位，共同组建

整改专项检查督查工作组，通过听取汇报、实地检查、随机抽查、

资料调阅等方式，对各二级单位整改工作进行全过程、跟踪式督

导检查，确保整改压力传导到位，整改责任落实到人。

三、检查督查内容

（一）全面动员，深化思想认识

1.组织专题学习。各单位须立即组织对审核评估知识的再学

习，确保全员深刻理解评估要求和重要性。

2.更新宣传阵地。全面检查并更新学校及各二级单位网站、

宣传栏、电子屏内容，重点展示评估动态、整改举措与育人成效，

营造“人人关心、人人参与、人人贡献”审核评估的浓厚氛围。

3.明确部门责任。各职能部门须专题研讨，清晰阐述对本科

教育教学和人才培养的支撑作用。

（二）对标核查，规范教学材料

1.成立检查专班。各学院须成立由教学院长牵头的教学档案

材料审核专班，对标审核评估指标体系，制定本院教学档案材料

核查方案与时间表。

2.开展全面自查。对人才培养方案、课程大纲、试卷、毕业

论文（设计）等教学材料再次进行全面自查，重点检查内容的规

范性、评价标准的科学性、成绩构成的合理性及归档的完整性。

3.限期整改归档。对自查中发现的问题，须于 11 月 10 日前

完成整改、替换与归档工作，确保所有材料格式统一、内容严谨、

签字齐全、有据可查。

（三）严抓纪律，提振精神风貌

1.教师课堂规范。重申教学纪律，教师授课须携带“五大件”

（教材、教案、教学大纲、课件、记分册），提前 5 分钟到岗，

注重课堂仪表与言行，杜绝擅自调停课。

2.学生行为管理。开展课堂纪律与宿舍卫生专项教育，严肃

处理迟到、早退、旷课，上课玩手机、睡觉，携带食物进教室等

行为，引导学生自觉维护教学秩序与生活环境。

3.统一形象标识。11 月 10 日开始，全体师生须按要求规范

佩戴校徽，着装得体，展现风貌，共同维护学校的良好形象。

（四）聚焦课堂，推动教学提质

1.强化 OBE 理念落实。深化 OBE 理念，要求教师在教学大纲、

课堂设计与考核评价中全面体现“学生中心、产出导向、持续改

进”理念。学院要对 11 月 17 日-12 月 12 日的课程进行全面磨

课。

2.革新教学方法。鼓励教师多采用案例式、探究式、项目化

教学，增加课堂互动环节。严格审查课堂 PPT，杜绝文字堆砌、

照屏宣科，确保课件设计精良、重点突出。

3.融入课程思政。深入挖掘各门课程蕴含的思政元素，并将

其自然、有机地融入教学内容与考核之中，实现价值塑造、知识

传授与能力培养的紧密融合。

（五）优化环境，营造育人氛围

1.环境卫生整治。对全校所有教室、实验室、图书馆、办公

室等场所进行彻底清扫，做到窗明几净，物品摆放有序，无卫生

死角。

2.设施排查维护。全面检修多媒体设备、实验仪器、照明、

桌椅、时钟等设施设备，确保 100%正常运行。规范各类场所的

信息发布与标识系统。

3.文化氛围提升。在教学楼公共区域、走廊、教室等统一规

划、布置彰显学校办学理念、学科特色与学术文化的宣传内容，

营造浓郁育人氛围。

（六）凝练成效，展示育人成果

1.系统梳理成果。各学院须系统梳理、总结凝练育人举措与

成效，统计专业建设、课程改革、创新创业教育、学生发展等方

面的标志性成果。

2.优化展示载体。精心设计并制作本单位的成果展板，同步

更新网站相关栏目。展陈内容须图文并茂、数据支撑、亮点突出。

3.培训讲解人员。相关部门和学院，要认真遴选并培训评估

专家考察点的讲解员，确保能清晰、生动地介绍我校的育人特色

与成效。

（七）精益求精，打磨汇报材料

1.严格控制时长。各单位的汇报 PPT 必须确保在 8 分钟内完

成，汇报人需进行反复演练，做到精准控时。

2.优化汇报内容。汇报内容须紧扣专家考察要素，突出本单

位在人才培养方面的核心思路、创新举措、具体成效（用数据和

典型案例支撑）以及持续改进机制。

3.提升呈现效果。PPT 设计应简洁、专业、视觉化，避免大

段文字。汇报表述应精炼、自信、有感染力。

（八）突出特色，凸显办学内涵

学校及各学院自评报告须进一步聚焦和凝练办学特色，紧密

结合地域特点、服务面向及发展使命，重点阐述在提升人才培养

质量、服务区域社会发展中的特色做法、产生的实际效果与独特

贡献。

四、工作要求

（一）强化主体责任，实施考核挂钩

各单位主要负责人为整改第一责任人，必须亲自主抓、靠前

指挥，将整改任务分解到岗、责任到人，形成一级抓一级、层层

抓落实的工作格局，确保整改工作不留死角、全面到位。本次专

项检查督查的结果将作为重要依据，纳入单位考核、领导干部个

人考核及教职工岗位考核。对整改成效显著的单位和个人予以通

报表扬；对整改不力、问题反复、影响评估大局的，在考核中实

行“一票否决”，并严肃追究相关单位、个人责任。

（二）坚持问题导向，务求整改实效

严格对照预评估问题清单，制定详实整改方案与时间表。坚

持标本兼治，深挖问题根源，确保反馈问题逐项销号、彻底解决。

检查督查工作组将建立整改台账，实行销号管理，对整改过程进

行动态跟踪与精准问效。

（三）构建长效机制，推动持续改进

以此次整改为契机，举一反三，由点及面，不断完善内部质

量保障体系，推动形成自觉、自省、自律的质量文化，实现教育

教学质量的持续提升。

附件：《吉首大学本科教育教学审核评估预评估问题整改专

项检查督查安排表》

吉首大学本科教育教学审核评估工作领导小组办公室

吉首大学纪委监察专员办公室

2025 年 11 月 3 日

附件：

吉首大学本科教育教学审核评估预评估问题整改专项检查督查安排表
检查督查

专项

检查督查

对象
检查督查内容 检查督查形式（线上+线下） 检查督查成员

思想认识 各二级单位

整改工作方案 方案提交评建办邮箱。逾期视为未完成。 检查督查工作组

审核评估知识再学习 学习情况提交评建办邮箱。逾期视为未完成。 检查督查工作组

网站信息更新 查看各单位网站。 检查督查工作组、宣传部

教学材料 各学院 教学材料整理、存档情况 随机抽查教学材料。 检查督查工作组

教风学风

课堂教学
各学院

教师磨课备课情况 查看“课堂教学人人过关行动”落实情况。 检查督查工作组、教务处

课堂教学 随机抽查。 检查督查工作组、教务处

课堂管理 随机抽查。 检查督查工作组、教务处、学工部

教学环境 各二级单位

环境卫生清洁 现场查看。 检查督查工作组、后勤管理处

教学设施运行情况 现场查看。
检查督查工作组、信息化中心、资

产与实验室管理处

文化氛围布置 现场查看。 检查督查工作组、宣传部

育人成效

特色凝练
各学院

自评报告、特色案例打磨 提交评建办邮箱，逾期视为未完成。 检查督查工作组

成果展示
未完成审核评估巡礼的将材料发到党委宣传部；各学院将成果

展示内容、设计提交宣传部邮箱。逾期视为未完成。
检查督查工作组、宣传部

PPT 汇报 各二级单位 PPT 汇报 提交评建办邮箱。逾期视为未完成。 检查督查工作组

注：检查督查中发现的问题，要求在当天、当时、当场进行反馈，立行立改。